
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2378-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 435 del 03-11-2016 
(n. 1326 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DI VIA M. D’AUSTRIA. APPROVAZIONE STATO 

FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RELAZIONE 
ACCLARANTE I RAPPORTI ECONOMICI CON LA REGIONE ABRUZZO. 
LIQUIDAZIONE LAVORI E COMPETENZE TECNICHE. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 
-Con nota in data 30/04/2015 prot. 115732, la Giunta Regionale d’Abruzzo ha comunicato di aver 
assegnato al Comune di Ortona il contributo di € 40.000,00 ai sensi della D.G.R. n. 297 del 
21/04/2015 in materia di viabilità stradale, ai sensi delle leggi regionali n. 11/1999 e n. 35/2001; 
-Con determinazione del III Settore del Comune di Ortona n. 573 del 25/11/2015 venne conferito 
incarico al geom. Giuseppe Tano di Ortona per la progettazione e direzione dei lavori di 
sistemazione di via M. D’Austria, nei limiti del finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo; 
-Con delibera della G.C. n. 62 del 17/03/2016 venne approvato il progetto definitivo -esecutivo dei 
lavori di “Sistemazione di via M. D’Austria”, redatto dal geom. Giuseppe Tano il 29/02/2016 
nell’importo di € 40.000,00 di cui € 27.210,91 per lavori, € 1.000,00 per oneri sicurezza ed € 
11.789,09 per somme a disposizione; 
-Con Determinazione n. 285 del 01/08/2016 i lavori vennero aggiudicati alla ditta 
TECNOASFALTI srl di Vasto (CH) per l’importo di € 21.236,75 al netto del ribasso d’asta del 
25,63% e compreso oneri sicurezza; 
- Con delibera della G.M. n. 227 del 26/08/2016 è stata approvata la perizia di completamento dei 
lavori, mediante utilizzo delle economie sul contributo regionale, per l’importo di € 11.595,17, di 
cui € 9.135,52 per lavori al netto del ribasso del 25,63%, € 300,00 per oneri sicurezza, oltre Iva ed 
imprevisti; 



Pag. 2 di 2 

- Il Servizio Viabilità della Regione Abruzzo con nota del 15/09/2016 ha indicato l’ammissibilità 
del progetto di completamento; 
- Il Direttore dei lavori geom. Giuseppe Tano in data 28/10/2016 ha rimesso i seguenti atti formanti 
il conto finale dei lavori: 

- documenti contabili lavori principali; 
- documenti contabili lavori di completamento; 
- verbale di consegna lavori; 
- verbale concordamento nuovo prezzo; 
- verbale sospensione lavori; 
- certificato ultimazione lavori; 
- certificato di regolare esecuzione; 
- relazione economica acclarante i rapporti economici tra regione e concessionario; 

RAVVISATA  la necessità di approvare i suddetti atti del conto finale lavori e liquidare il credito 
all’impresa e le competenze tecniche al progettista direttore lavori; 
VISTO  il D. Lgs. 50/2016 e il D. Lgs. N. 267/2000; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. Approvare gli atti formati il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

“SISTEMAZIONE DI VIA M. D’AUSTRIA”, redatti dal geom. Giuseppe TANO il 
28/10/2016, come da elenco elaborati indicati nelle premesse; 

3. Approvare la relazione acclarante i rapporti economici tra la Regione Abruzzo e il 
concessionario (Comune di Ortona), dalla quale risulta una spesa ammissibile rendicontata di € 
39.914,56. 

4. Richiedere alla Regione Abruzzo l’erogazione del saldo contributo pari a € 7.914,56, in 
aggiunta all’acconto erogato in corso d’opera di € 32.000,00, come risulta dalla suddetta 
relazione acclarante i rapporti economici, allegata alla presente determina per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

5. Liquidare all’impresa esecutrice TECNOASFALTI srl con sede in VASTO (CH) Via A. Bafile, 
14, codice fiscale e P. Iva IT07069601976, l’importo di € 37.418,56 Iva compresa saldo fattura 
n. 11/10 del 28.10.2016, CIG n. XEE199DB52, impegno n. 20160002441; 

6. Liquidare al geom. Giuseppe TANO con studio professionale in Ortona Via L. Dommarco, 41 
P. Iva IT02519340695, codice fiscale TNAGPP87C09G141K, l’importo di € 2.496,00 saldo 
fattura n. 1/PA quale onorario di progettazione, direzione e contabilità lavori, CIG n. 
XD4167DF14, impegno n. 20160002441; 

7. La spesa complessiva di € 39.914,56 fa carico al contributo regionale assegnato con 
deliberazione DGR n. 168/2015, iscritto in bilancio al cap. 39202290, impegno n. 
20160002441. 

8. Dare atto che la ditta TECNOASFALTI srl risulta in regola con il DURC; 
9. Dare atto che il geom. Giuseppe TANO risulta in regola con la Cassa previdenza geometri. 
 

IL COMPILATORE 

DiN 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  9 novembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


